
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 30 DEL 05-11-2018 

 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Regolamento per l’istituzione e la 

disciplina della Commissione per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 81, 
comma 1, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.. 

 
 
L’anno Duemiladiciotto addì Cinque del mese di Novembre alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano:  

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
BONSI MADDALENA Consigliere NO 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
ZATTI MASSIMO Consigliere SI 
ZATTI NICOLA Consigliere SI 
ALMICI ROBERTO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere SI 
FAVORE CARLO Consigliere SI 
 
Presenti: 10 Assenti: 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione C.C. n. 30 del 05-11-2018 OGGETTO: Esame ed approvazione del Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 81, comma 1, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i..    
Il Sindaco cede la parola al Segretario per l’illustrazione del punto all’ordine del giorno.  
Segretario: illustra il contenuto.  
Consigliere Pezzotti: chiede chiarimenti in merito al parere obbligatorio ma non vincolante della commissione.  
Segretario: spiega che non è vincolante, ma che in genere il tecnico vi si attiene. Sono vincolanti, ovviamente, i 
pareri resi dalla soprintendenza competente per materia.  
Non si registrano ulteriori interventi,  
esaurito il dibattito,  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
PREMESSO che: 
• l’art. 80 commi 1, 3, 4 e 5 della Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i. stabilisce che gli Enti 

locali sono titolari di funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica; 
• l’art. 81 della L.R. 12/2005 prevede l’obbligo, entro sei mesi dall’entrata in vigore della 

suindicata legge, di istituire e disciplinare la Commissione per il paesaggio composta da 
soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistica-ambientale;  

RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 07.11.2008 con la quale è stata istituita la 

Commissione Comunale per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 81 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e 
designati i relativi componenti; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 07.11.2008 con la quale è stata approvata la 
disciplina per il funzionamento della predetta Commissione; 

• le deliberazioni della Giunta Regionale lombarda VIII/2121 del 13.03.2006, VIII/7977 del 
06.08.2008, VIII/8139 del 01.10.2008;  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione di un nuovo regolamento per l’istituzione e 
la disciplina della Commissione per il paesaggio;  
ESAMINTATO il nuovo regolamento composto da n. 12 articoli e ritenutolo meritevole di 
approvazione;  
VISTI: 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il d.lgs 18.08.2000 n. 267;  
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n.267/00 da parte del responsabile dell’Area Tecnica comunale;  
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti,     



D E L I B E R A  
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   
2. di approvare Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il 

Paesaggio, ai sensi dell’art. 81, comma 1, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i..;   
3. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni atto conseguente l’attuazione del 

presente provvedimento;  
4. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 5 del vigente Statuto comunale, il regolamento 

entrerà in vigore in seguito al deposito presso la Segreteria Comunale per un periodo di 
dieci giorni di cui sarà dato avviso all’albo pretorio;  

5. di dare mandato ai competenti uffici amministrativi affinché provvedano a dare adeguata 
pubblicità al regolamento e a pubblicarlo nell’apposita sezione del sito web oltre che in 
Amministrazione trasparente;  

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 
120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

 
�

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


